ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2025
Página 1 de 2

Prefeitura Municipal de Vargem/SC. Rua Benjamin Margotti, 214, Centro - CEP: 89638-000 Fone: (49) 3549-0068 / www.varge.sc.gov.br -
compras@vargem.sc.gov.br

PROCESSO LICITATÓRIO N° 005/2025
EDITAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 002/2025

Aquisição de licença de uso de software.

O Prefeito do Município de Vargem, Estado de Santa Catarina, Exmo. Senhor Nelson Gasperin Junior, TORNA PÚBLICO
que realizará contratação por Inexigibilidade de licitação em conformidade com a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril
de 2021, suas respectivas alterações e demais legislações aplicáveis, de acordo com as seguintes justificativas
apresentadas pela Secretaria Mun. de Administração:

Justificativa para a contratação: A licença de software a ser adquirida permitirá a utilização de diversos softwares
pelo Departamento de Engenharia Civil, imprescindíveis para a execução de suas atribuições.

Justificativa da Inexigibilidade: A licença de software específico só pode ser fornecida por fornecedor exclusivo.
Assim, ampara-se a presente contratação no artigo 74, I, da Lei 14.133/2021.

Justificativa da escolha do fornecedor: A empresa Digital River Do Brasil Importação e Comércio de Produtos de
Informática LTDA. é fornecedor que comercializa o software em todo território nacional.

Justificativa do Preço: O valor de R$ 17.591,00 é o preço de venda para todo e qualquer cliente, conforme se observa
nos documentos em anexo.

Recursos Orçamentários: Os recursos orçamentários para fazer frente às despesas correrão à conta das dotações
orçamentárias previstas na Lei Orçamentária, através da seguinte classificação:

Órgão/Unid: 03.01 Secretaria de Administração e Finanças
Proj/At.: 2.004 Manutenção da Sec. de Administração e Finanças
(xxx) 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.0500.007000 Aplicações Diretas

Na forma do inciso I do artigo 8º do Decreto Municipal nº 1.227/2022, dispensa-se a elaboração do Estudo Técnico
Preliminar para esta contratação. Considerando o objeto contratado, dispensa-se também a análise de riscos e o
projeto básico. Considerando que se trata de compra com entrega imediata e integral do bem adquirido, dispensa-se
a Minuta do Contrato. O Termo de Referência consta nos Anexos.

Vargem/SC, 27 de janeiro de 2025.

Nelson Gasperin Junior,
Prefeito Municipal.

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2025
Página 2 de 2

Prefeitura Municipal de Vargem/SC. Rua Benjamin Margotti, 214, Centro - CEP: 89638-000 Fone: (49) 3549-0068 / www.varge.sc.gov.br -
compras@vargem.sc.gov.br

PROCESSO LICITATÓRIO N° 005/2025
EDITAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 002/2025
ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO
Aquisição de licença de software Architecture Engineering & Construction Collection Plano de 1 ano (Renovação
automática).

2. DESCRIÇÃO
Softwares incluídos na AEC Collection - A AEC Collection inclui um conjunto integrado de ferramentas de BIM e CAD
que oferecem suporte ao projeto desde os estágios iniciais até a construção:

• Revit

• Autocad

• Autodesk Forma

• Docs

• Navisworks Manage

• Insight

• 3Ds Max

• Recap Pro

• Autodesk Rendering

• Civil 3D

• Robot Structural Analysis
Professional

• Advance Steel

A coleção inclui produtos necessários para concluir os fluxos de trabalho de projeto e construção em todo o ciclo de
vida do projeto, como o projeto conceitual, a coordenação de superfícies do terreno, a análise ambiental, o projeto de
pontes, a análise estrutural, o detalhamento e a fabricação de aço e a fabricação mecânica. O intercâmbio de dados e
a interoperabilidade de produtos na coleção permitem que você mova os dados entre os produtos e aplicativos de
terceiros para concluir esses fluxos de trabalho. A coleção também inclui acesso a um ambiente de dados comum,
fornecendo o gerenciamento e o controle de documentos para toda a equipe do projeto. Com o Autodesk Docs, as
equipes podem simplificar os fluxos de trabalho de revisão e aprovação, bem como o gerenciamento de dados em
todo o ciclo de vida do projeto.
As demais condições de venda constam do documento anexo, Termo de Vendas

3 DA VIGÊNCIA
A vigência é de 12 (doze) meses.

4. VALOR E FORMA DE PAGAMENTO
O valor total desta contratação é de R$ 17.591,00 (Dezessete mil, quinhentos e noventa e um reais).
Os preços unitários foram obtidos por meio de pesquisa de preços realizada pela Secretaria de Administração com o
fornecedor, no site:
https://www.autodesk.com/br/collections/architecture-engineering-construction/overview?term=1-
YEAR&tab=subscription
O pagamento ocorrerá em parcela única.

Vargem/SC, 27 de janeiro de 2025.

         Marciano Rode     Diego Lúcio Padilha
       Secretário Municipal de Administração               Setor de Compras e Licitações

https://www.autodesk.com/br/collections/architecture-engineering-construction/overview?term=1-YEAR&tab=subscription
https://www.autodesk.com/br/collections/architecture-engineering-construction/overview?term=1-YEAR&tab=subscription